PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL – PRIMEIRA TURMA

PAUTA DE JULGAMENTO – PJE

Processos que serão julgados pelos Excelentíssimos Senhores Desembargadores integrantes da
Primeira Câmara Criminal – Primeira Turma do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia em
Sessão Ordinária PRESENCIAL que será realizada no dia 18/04/2023, às 13:30h, no Edifício-
Sede do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, 5ª Av. do CAB, Sala das Sessões nº 01 de
Julgamento.

A transmissão ocorrerá, em tempo real, pela internet, no portal de domínio do Tribunal de
Justiça do Estado da Bahia, no endereço https://sessaojulgamento2g.tjba.jus.br/#/home.

Na forma do art. 183, §2º, do RITJBA, com a redação dada pela emenda regimental n.
12, disponibilizada no DJe de 31 de março de 2016, os advogados poderão apresentar
pedido de julgamento presencial, com ou sem sustentação oral, até 30 (trinta) minutos
antes do início da sessão de julgamento, por meio de petição específica, incluída no
campo “pedido de sustentação oral”, nos próprios autos (PJE), dirigido ao Presidente do
Órgão Julgador.

Em se tratando de processo que já tenha sido adiado/retirado de pauta por pedido de
preferência/sustentação o advogado deverá renovar o requerimento, sob pena de apreciação do
feito sem sustentação oral.

Os advogados, os membros do Ministério Público e os Defensores Públicos terão acesso
às dependências do Poder Judiciário do Estado da Bahia, observada, quando for o caso, o
disposto no § 1º, do art. 1º do Decreto Judiciário n. 17, de 11 de janeiro de 2023.

A turma julgadora será composta pelo Relator e pelos três Desembargadores, em casos de
Apelações Criminais, Recursos em Sentindo Estrito e Agravos. Entretanto nos processos de Habeas
Corpus a turma será composta pelo Relator e pelos quatros Desembargadores que o seguirem na
ordem decrescente de antiguidade, ressalvadas as hipóteses de afastamento, suspeição ou
impedimento.

Integrantes da Turma:

Desembargador Eserval Rocha - Presidente

Desembargador Aliomar Silva Britto

Desembargador Luiz Fernando Lima

Desembargadora Ivone Bessa Ramos

Desembargadora Aracy Lima Borges

Ordem: 1

Processo: 0001707-87.2010.8.05.0082 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: JORLAN SANTOS DE JESUS

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): JORLAN SANTOS DE JESUS (BA 55205)

 WLADIMIR SILVA CARDOSO (BA 29740)

Comarca: Salvador

Ordem: 2

Processo: 8051781-41.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: PAULO CESAR MACHADO

            JUIZ DE DIREITO DE VITORIA DA CONQUISTA , 1ª VARA CRIMINAL

Advogado(s): BRAULIO BICALHO CRUZ AMARAL QUIRINO (RJ 20587)

Comarca: Salvador

Ordem: 3

Processo: 8010783-94.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: GILMAR BATISTA DA SILVA

            JUIZ DE DIREITO DE SIMÕES FILHO, 1ª VARA CRIMINAL

Advogado(s): DIEGO MARCUS COSTA MOUSINHO (AL 11482)

Comarca: Salvador

Ordem: 4

Processo: 0355387-55.2013.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ALIOMAR SILVA BRITTO

Partes: GILSON SOARES CONCEICAO

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 5

Processo: 8140062-04.2021.8.05.0001 RECURSO EM SENTIDO ESTRITO

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: ENZO FALEIRO BRASIL DE MELLO

            PAULO ROBERTO DA SILVA BRASIL DE MELLO

Advogado(s): MATHEUS BISET PRIATICO MAIA (BA 44636)
 CARLOS HENRIQUE DE ANDRADE SILVA (BA 25104)
 CLEBER NUNES ANDRADE (BA 944)

Comarca: Salvador

Ordem: 6

Processo: 0511464-73.2018.8.05.0080 RECURSO EM SENTIDO ESTRITO

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

            JOAO CARLOS NUNES DOS SANTOS

Comarca: Salvador

Ordem: 7

Processo: 0503471-75.2016.8.05.0103 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

            JOSE CLAUDIO DUARTE SOUZA

Advogado(s): FLORISVALDO NASCIMENTO MONTEIRO (BA 4958)

 MANOEL MESSIAS DE FARIAS NETO (BA 17890)

Comarca: Salvador

Ordem: 8

Processo: 0700321-44.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ALIOMAR SILVA BRITTO

Partes: RAIMUNDO SANTANA DOS SANTOS FILHO

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 9

Processo: 8026203-76.2022.8.05.0000 AGRAVO DE EXECUÇÃO PENAL

Relator: ALIOMAR SILVA BRITTO

Partes: CAROLINE NASCIMENTO GOMES

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 10

Processo: 0502860-89.2019.8.05.0274 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ALIOMAR SILVA BRITTO

Partes: Miguel Levy Santos Correia

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): MAYANNA PABLA CORDEIRO SOARES (BA 51046)

Comarca: Salvador

Ordem: 11

Processo: 0700167-09.2021.8.05.0039 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ALIOMAR SILVA BRITTO

Partes: ADRIANO DOS SANTOS

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 12

Processo: 0500132-03.2019.8.05.0201 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: Vinicius Moraes dos Santos

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 13

Processo: 8000052-60.2021.8.05.0048 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

            EDVALDO DE ALMEIDA SOBRINHO

Advogado(s): JULIANA CASTRO DE ANDRADE GAVAZZA (BA 23215)
 LOMANTO QUEIROZ DA CUNHA (BA 62808)
 MARCELO FARIAS KRUSCHEWSKY FILHO (BA 24003)
 SERGIO CELSO NUNES SANTOS (BA 18667)

Comarca: Salvador

Ordem: 14

Processo: 0000018-51.2020.8.05.0213 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: JOSÉ CARLOS FERREIRA DE MELO

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 15

Processo: 8009629-41.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: ARACY LIMA BORGES

Partes: MARCUS VINICIUS SANTANA DO BOMFIM

            1ª VARA CRIMINAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS

Advogado(s): LORENA SILVA DE OLIVEIRA SANTOS (BA 65482)

Comarca: Salvador

Ordem: 16

Processo: 0300127-71.2018.8.05.0080 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: Juarez Monteiro de Jesus

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): ANTONIO AUGUSTO GRACA LEAL (BA 30580)

Comarca: Salvador

Ordem: 17

Processo: 8009629-41.2023.8.05.0000 AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL

Relator: ARACY LIMA BORGES

Partes: MARCUS VINICIUS SANTANA DO BOMFIM

            1ª VARA CRIMINAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS

Advogado(s): LORENA SILVA DE OLIVEIRA SANTOS (BA 65482)

Comarca: Salvador

Ordem: 18

Processo: 8008155-35.2023.8.05.0000 AGRAVO DE EXECUÇÃO PENAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: CARLEONE ANTONIO DO NASCIMENTO

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): MARIA RODRIGUES GOMES GRACILIANO (PE 38961)

Comarca: Salvador

Ordem: 19

Processo: 8012504-81.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: RAFAELA CARDOSO SANTOS DOS SANTOS

            JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE ENTRE RIOS

Advogado(s): MATHEUS CARDOSO DA SILVA (BA 52315)

Comarca: Salvador

Ordem: 20

Processo: 8005579-69.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: VENILSON BARRETO DE JESUS

            Juiz de Direito de Salvador Vara dos Feitos Relativos a Delitos Praticados por Organização Criminosa

Advogado(s): JOSE PINTO DE SOUZA FILHO (BA 6342)
 RODOLFO MASCARENHAS LEAO (BA 28726)

Comarca: Salvador

Ordem: 21

Processo: 8009977-59.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA BAHIA

            JUIZ DE DIREITO DE NAZARÉ, VARA CRIMINAL

Comarca: Salvador

Ordem: 22

Processo: 8010741-45.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: RENILSON CASTRO DOS SANTOS

            JUIZ DE DIREITO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, VARA CRIMINAL

Advogado(s): LUIS FERNANDEZ VARELA (SP 20181)

Comarca: Salvador

Ordem: 23

Processo: 8011772-03.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: CAIO DIECKSON ALVES DO NASCIMENTO

            2 VARA CRIMINAL DE PAULO AFONSO

Advogado(s): JOAO DE CASTRO SOUZA (BA 52037)

Comarca: Salvador

Ordem: 24

Processo: 8012036-20.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: ALMIR NASCIMENTO RAMOS

            JUÍZO DA VARA CRIME DA COMARCA DE SANTO AMARO

Advogado(s): NILTON LOPES BASTOS FILHO (BA 37923)
 YURI ALVES BASTOS (BA 25855)

Comarca: Salvador

Ordem: 25

Processo: 8004485-86.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: ARACY LIMA BORGES

Partes: ROBERTO DA SILVA CRAVO

            JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE ALAGOINHAS

Advogado(s): ROBERTO DA SILVA CRAVO (BA 26622)

Comarca: Salvador

Ordem: 26

Processo: 0561488-90.2014.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ESERVAL ROCHA

Partes: Ravel Pereira Santos

            Ministério Público do Estado da Bahia

Advogado(s): DANIEL JOAU PEREZ KELER (BA 25730)
 LUCIVALDO AMORIM PEREIRA (BA 35051)

Comarca: Salvador

Ordem: 27

Processo: 0000253-25.2020.8.05.0049 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: ELTINEIDE CERQUEIRA DE ARAUJO

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): DALTON MARCEL MATOS DE SOUSA (BA 19685)
 JACSON BOSCO DOS SANTOS (BA 49599)
 JAIRO RIOS FREITAS (BA 51065)
 JOEL NUNES VICTORIA JUNIOR (BA 14739)
 LUDMILLA SANTOS RIOS (BA 33810)
 MARCUS VINICIUS FIGUEIREDO DE SOUSA RODRIGUES (BA 33569)
 OTTO VINICIUS OLIVEIRA LOPES (BA 54951)
 PABLO CIRO DE SANTANA BANDEIRA NUNES (PE 30950)
 PEDRO ARGEMIRO CARVALHO FRANCO (BA 16621)

Comarca: Salvador

Ordem: 28

Processo: 8052030-89.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: ALIOMAR SILVA BRITTO

Partes: ROBSON LOPES PEREIRA

JUIZ DA VARA DOS FEITOS RELATIVOS A DELITOS PRATICADOS POR ORGANIZAÇÃO CRIMINOSA DA
COMARCA DE SALVADOR - BA

Advogado(s): MARCIO JOSE QUEIROZ NUNES (BA 22620)

Comarca: Salvador

Ordem: 29

Processo: 8052813-81.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: DANIEL ALMEIDA DA SILVA

            JUIZ DE DIREITO DA VARA DE RECESSO DA COMARCA DE IPIRA-BA

Advogado(s): DAVID CAVALCANTE TEIXEIRA DALTRO (BA 52812)
 RAMON MACHADO DE SAO LEAO NASCIMENTO (BA 49209)
 WENDERSON ARAUJO CALDAS (BA 56625)

Comarca: Salvador

Ordem: 30

Processo: 8005123-08.2022.8.05.0113 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: JOAO VITOR SANTOS NASCIMENTO

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 31

Processo: 8016689-87.2021.8.05.0080 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: GILVAN DOS SANTOS BORGES

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 32

Processo: 0398824-83.2012.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ARACY LIMA BORGES

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

            WASHINGTON LOPES DA SILVA

Comarca: Salvador

Ordem: 33

Processo: 8001248-16.2021.8.05.0032 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ARACY LIMA BORGES

Partes: WELTON DOS SANTOS SILVA

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): TIAGO DE SOUZA AMORIM (BA 29438)

Comarca: Salvador

Ordem: 34

Processo: 0501050-38.2020.8.05.0244 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ARACY LIMA BORGES

Partes: AILTON CONCEIÇÃO FREITAS DA SILVA

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador